
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ БРЯНСКОЙ ГОРОДСКОЙ АДМИНИСТРАЦИИ  

Муниципальное бюджетное  дошкольное образовательное учреждение  

детский сад №129 «Подсолнушек» г. Брянска 

241037 г. Брянск, 1-ый проезд Станке Димитрова, д.3а          тел. 64-56-58, 64-99-31 

ИНН/КПП 3234037957/325701001                E-mail: podsolnushek129@rambler.ru 

ОГРН 1023202748458 

 

 

Приказ № 64/1 от 31.08.2023 г. 

«Об организации антикоррупционной деятельности» 

В целях реализации Федерального закона от 25.12.2008 г. №27З-ФЗ «О противодействии 

коррупции», в соответствии с Федеральным законом №135-ФЗ «О благотворительной 

деятельности», закона об образовании в Российской Федерации в целях недопущения 

незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Возложить ответственность за проведение работы по профилактике коррупционных и 

иных правонарушений на Шибаеву О.В. старшего воспитателя МБДОУ детского сада № 129 

«Подсолнушек» г. Брянска. 

2. Утвердить Программу «Антикоррупционная политика» в МБДОУ детском саду №129 

«Подсолнушек» г. Брянска. 

3. Утвердить Положение о противодействии коррупции. 

4. Утвердить Положение о комиссии по противодействию коррупции. 

5. Создать комиссию по противодействию коррупции в следующем составе: Мильшина 

В.С. заведующий; Шибаева О.В. старший воспитатель; Луценко Т.В. председатель 

родительского комитета; Лысова Н.М.  завхоз; Галаева М.А. воспитатель, председатель ШЮ. 

6. Утвердить Положение о комиссии по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений. 

7. Утвердить Положение о «телефоне доверия». 

8. Утвердить Положение о конфликте интересов. 

9. Утвердить Кодекс этики и служебного поведения сотрудников ДОУ. 

10. Утвердить Положение о нормах профессиональной этики педагогических 

работников. 

11. Утвердить Положение о комиссии по профессиональной этике педагогических 

работников. 

12. Утвердить комиссию по профессиональной этике педагогических работников в 

следующем составе: Саушкина М.А., Прокопенкова О.В., Галаева М.А. 

13. Шибаевой О.В. старшему воспитателю, довести до сведения родителей и сотрудников 

ДОУ План мероприятий по противодействию коррупции в МБДОУ детском саду № 129 

«Подсолнушек» на 2023-2024 год, в срок до 15.09.2023 года. 

14. Возложить персональную ответственность на воспитателей ДОУ за нарушение 

законодательства Российской Федерации в части незаконных сборов денежных средств: 

не допускать принуждения со стороны работников образовательного учреждения и 

родительской общественности к внесению благотворительных пожертвований родителями 

(законными представителями) воспитанников образовательного учреждения; 

mailto:podsolnushek129@rambler.ru


- запретить работникам образовательного учреждения сбор наличных денежных средств; 

- привлекать дополнительные материальные и денежные средства только на добровольной 

основе; 

привлечение добровольных пожертвований производить только на конкретные нужды 

ДОУ. 

12. Производить прием средств и(или) материальных ценностей на основании договора 

пожертвования или безвозмездного дарения, заключенного в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, в котором должны быть отражены: 

- реквизиты благотворителя; 

- сумма взноса и (или) подробное наименование материальной ценности (с 

указанием цены); 

- конкретная цель использования; 

- дата внесения средств и (или) передачи материальных ценностей 
13. Обеспечить поступление денежных средств, благотворителей, только безналичным 

способом на лицевой счет образовательного учреждения. 

14. Своевременно оформлять в установленном порядке постановку на баланс имущества, 

полученного от благотворителей. 

15. Ежегодно в срок до 15 марта представлять для ознакомления родителям (законным 

представителям) воспитанников образовательного учреждения отчеты о привлечении и 

расходовании дополнительных финансовых средств за счет добровольных пожертвований и 

целевых взносов физических и(или) юридических лиц, в том числе иностранных граждан и(или) 

иностранных юридических лиц, за предшествующий календарный год. 

16. Распределение и расходование добровольных пожертвований физических и 

юридических лиц производить согласно Положению о добровольных пожертвованиях в МБДОУ 

детском саду №129 «Подсолнушек» г. Брянска. 

17. При организации платных услуг заключать договора в соответствии с приказом 

Министерства образования РФ от 10.06.2003г. №2994 «Об оказании платных образовательных 

услуг в сфере общего образования». 

18. Разместить на сайте и на информационном стенде: 

нормативно-правовые документы, регламентирующие деятельность учреждения 

(лицензия, Устав и т.д.); 

- нормативные акты о режиме работы учреждения, процедуре приема в образовательное 

учреждение, другие локальные акты и положения, обеспечивающие прозрачность 

нормативной базы; 

- график приема граждан заведующим учреждения по личным вопросам. 
19. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Заведующий       Мильшина В.С. 

 


